01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE 1

ESTRUTURANTE DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO COM LINHA 2

DE FORMAÇÃO EM SISTEMAS AGROINDUSTRIAIS DO CAMPUS 3

LAGOA DO SINO 4

Aos treze dias do mês de abril do ano de 2016, às oito horas, reuniram-se, 5

ordinariamente, na sala de reuniões da sede administrativa deste campus, os 6

membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Administração com 7

linha de formação em Sistemas Agroindustriais da Universidade Federal de São 8

Carlos (UFSCar) campus Lagoa do Sino. Dando início aos trabalhos, o Prof. Dr. 9

Ricardo Serra Borsatto relembrou as propostas de adequações  no sistema de 10

avaliação que já foram discutidas até o momento e deu continuidade passando a 11

tratar sobre PAC, sugerindo que a gestão do mesmo seja feita pelo Conselho do 12

próprio curso. O texto ficaria então da seguinte forma: “O Processo de Avaliação 13

Complementar (PAC) é a oportunidade para os discentes recuperarem os 14

conhecimentos de eixos temáticos ainda não aprendidos, bem como a nota para 15

a sua aprovação, sendo requisito para a sua realização que o estudante tenha 16

obtido no eixo temático, no período letivo regular, nota final igual ou superior a 5 17

(cinco) e frequência igual ou superior a 75%. O Processo de Avaliação 18

Complementar (PAC) se dará ao longo do ano letivo seguinte, sendo finalizado no 19

limite de 1/3 dos dias letivos. O restante do tópico foi suprimido do documento. 20

Prof. Heber sugeriu que o sistema seja o mais flexível possível, com 21

possibilidades de o aluno cursar eixos de anos anteriores e posteriores, com uma 22

única regra que seria a freqüência do aluno às aulas. Assim sendo, o aluno 23

matriculado em PAC, que reprovou por nota mas que obteve freqüência no ano 24

anterior, ficaria dispensado de assistir o conteúdo presencialmente novamente, 25

podendo se matricular paralelamente no PAC mesmo que houvesse conflito de 26

horário com outro eixo. Prof. Ricardo questionou que talvez não seja permitido 27

pela UFSCar que o aluno seja dispensado de cumprir freqüência, e chamou a 28

pedagoga Carolina Carvalho para fazer esta consulta, mas a mesma não soube 29

responder com certeza e se comprometeu a verificar em São Carlos essa 30

possibilidade. Em seguida, prof. Ricardo procedeu à formalização da escolha do 31

presidente do NDE e de um relator para secretariar as reuniões. Os membros 32

concordaram em unanimidade que o presidente seja o prof. Ricardo e a profa. Ilka 33

se voluntariou a ser a relatora. Em seguida procedeu-se à apreciação das atas, 34

que foram aprovadas sem ressalvas, das seguintes reuniões: 1ª, 2ª, 3ª e 4ª 35

ordinárias do NDE. Finalizando, o Prof. Ricardo Borsatto agradeceu a presença e 36

participação de todos, declarando encerrada a sessão às dez horas e, para 37

02

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

registrar esses fatos, eu, Ilka de Oliveira Mota, lavrei a presente ata que vem 38

assinada por mim e pelos demais presentes. 39

Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto________________________________________ 40

Prof. Dr. Edenis Cesar de Oliveira ______________________________________ 41

Profa. Dra. Alice Miguel de Paula Peres__________________________________ 42

Prof. Dr. Heber Lombardi de Carvalho ___________________________________ 43

Profa. Dra. Ilka de Oliveira Mota ________________________________________ 44

Prof. Dr. Leandro de Lima Santos ______________________________________ 45

Profa. Dra. Naja Brandão Santana______________________________________ 46

Prof. Dr. Rodrigo Neves Marques_______________________________________ 47